§. III.

QVM ita Paullus munere apostolico apud Corinthios fungetur, iisque verbum diuinum adnuntiaret, gratiam dei illi non adspersati sunt; sed ad cognitionem eorum, quæ ob felicitatem sempiternam consequendam necessario credi debent, salutarem peruererunt ac mores suos corrigere coeperunt, adeo, ut Paulus illos laudet, quod non solum diuites facti sint εν παντὶ λόγῳ καὶ πάσῃ γνώσει, verum etiam quod testimonium eius de christo in iis

A 3

firma-

Corinthios, Ephesios, Philippenses ac Colof[’] VAN TIL commentar. in quatuor Paulli epistolas, p. 3. sq. NICOL. GYRTLERVS de originibus mundi, libr. II. cap. 23. p. 612. IOACH. LANGIVS comment. de vita et epistolis Paulli, p. 89.

vAN TIL commentar. in quatuor Paulli epistolas, priorem ad Corinthios, Ephesios, Philippenses ac Coloffenses, p. 10. et opere IOACH. LANGIVS comment. de vita et analytico, comprehendente introduct. in sacram scripturam, tom. IV. p. 537. 10.

i) legantur: 10. BRAVNIVS select. sa- ALBERT. FABRICIVS salutar. luce euan-
ctor. libr. I. cap. 3. p. 49. GUIL. CA- gel. p. 86. IOACH. LANGIVS comment. de
VEYS antiquit. apostolica. p. 381. SAL. vita et epistolis Paulli p. 89. sq.

firmatum sit et quod nullo dono careant, patesfactionem exspectantes domini nostri iesu christi, *i Corinths. I, 4. 5. 6.* Attamen nævorum non expertes erant. Ortæ sunt inter eos dissensiones ac discidia et fuerunt, qui doctoribus suis horumque donis nimium tribuendo, concordiam perturbarent. Hominem illum, qui incestu se inquinauerat, minus eiiciebant: in litibus forensibus non sine aliorum offensione versabantur: contra christi disciplinam indulgebant libidinibus: in vsu ciborum, idolis oblitorum, prudenteræ præcepta negligebant. Quando sacra peragenda ac speciatim diuinæ epulæ celebrandæ erant, varia admittebantur, decoro, atque bono ordini aduersa: immo in cœtu hoc exstiterunt, qui mortuorum redditum ad pristinam vitam negare, non dubitarent. Vtia hæc atque alia Paulo occasionem præbuerunt, priorem epistolam ad Corinthios scribendi istaque grauiter; simul tamen sapienter ac mansuete, eos reprehendendi, ac, quam suscepit, obiurgatio Corinthiis multam vtilitatem adtulit. Errata enim sua ita perspiciebant, vt de illis dolerent ac resipiscendo, studium in emendandis corruptis moribus ponerent, ob quod Paullus eos his verbis commendat: *ecce enim vel hoc ipsum, quod secundum deum doluisisti, quantum vobis pepererit diligentiam? immo defensionem? immo indignationem? immo metum? immo desiderium? immo studium? immo vindictam? quibus omnibus vestram in eo facinore innocentiam probasti,* *2 Corinths. VII, 11.*

§. IIII.

k) conf. AVGVST. CALMETVM prole- gom. et dissertationibus in sacram scripturam tom. II. p. 201. seq.

§. IIII.

VERBA igitur, a nobis nunc illustranda, apostolus ad Corinthios scripsit eosque *pænitentes*. Tribuit illis *λύπην*, *tristitiam*, eam animi commotionem adfectionemque, qua quis mente perturbatus est ac verum dolorem sentit, dum iudicat ac persuadet sibi, malum quoddam ipsi imminere; simul autem vehementer cupit, periculum, quod instare putat, auerti. Eiusmodi tristitia in homine pœnitente excitatur, quando partim peccatorum suorum gravitatem ac multitudinem; partim summam dei sanctitatem, iustitiam, iram, comminationem ac sempiternum supplicium, ab omnibus, qui sine resipiscientia ac fide in christum a vita discedunt, exspectandum, ita reputat, ut cognitio hæc in mente vim suam prodat ibique dolorem de perpetratis peccatis pariter, ac cupiditatem pristinæ gratiæ diuinæ recuperandæ efficiat. Antequam ipsa tristitia oritur, terror animum concutit huncque sequi istam, dicendum est, vbi rem adcurate exprimere velimus. Differt illa a contritione, eo modo, quo pars rei cuiusdam atque integra eius natura inter se distant, quoniam ad hanc constituendam alii adficiunt, itidem cum mentis perturbatione coniuncti, in animo inesse debent, detestationis quippe male factorum: odii erga peccata et se ipsum: pudoris. Apostolus tamen Corinthios laudat, non simpliciter de tristitia; sed de ea, quæ sit *κατὰ θεὸν*. Varia diuersaque ratione verba hæc explicantur. Nonnulli tristitiam significari, putant, qua quis de peccatis atque violata dei lege adficiatur. In horum numero est *BASILIUS magnus I*), qui ad quæstionem: *quæ*
eß

I) *regul. breviorib. interrogat. CLXXXII. tom. II. oper. p. 690.*

est tristitia secundum deum? ita respondet: οὐ κατὰ Θεὸν λύπη ἐστιν,
οὐταν, ἐντολῆς θεοῦ παρὰ Φθίσης, λυπηθῆ τις κατὰ τὸ γεγραμμένον· αἱ θυ-
μίαι κατέσχε με απὸ ἀμαρτωλῶν, τῶν ἐγκαταλιμπανόντων τὸν νόμον σὺ;
tristitia secundum deum est, quum quis ob neglectum dei mandatum
tristitia adficitur, iuxta illud, quod scriptum est: tristitia me tenuit
propter peccatores derelinquentes legem tuam. Consentit cum eo
THEOPHYLACTVS ^{m)} dicitque: διὰ τὰς ἀμαρτίας λυπεῖθαι τις θέ-
λων, κατὰ Θεὸν λυπεῖται, propter peccata si quis libenter tristatur, se-
cundum deum contristatur. Inter recentiores ⁿ⁾ eamdem sententiam adprobat ac tamquam satis firmam his com-
mendat verbis: non debet; nec potest negari, tristitiam secundum
deum in hoc dicto significare dolorem de admissis peccatis, quum circum-
stantiae textus ostendant, non posse aliter accipi. Duplicem enim tristitiam
apostolus constituit: unam secundum deum, hoc est, que nascitur
ex spiritu dei mouente corda circa res spirituales, ut de iactura earum
et de peccatis doleamus; alteram tristitiam huius mundi, que nasci-
tur ex spiritu mundi et est filiorum huius seculi propria, qua vel ob
iacturam rerum temporalium immoderate dolent; vel ex impatientia
correptionis tristantur ac fremunt; vel continuos conscientie moribus
sine villa verbi consolatione sentiunt. Quae non sine omni ratione
proposita esse, satemur; videtur tamen Paullus, quum loquitur de
penitentia speciatimque de tristitia κατὰ Θεὸν, præcipue indolem
adfectus huius, quod ad ortum eius ac formam adtinet, exprime-
re voluisse ^{o).}

§. V.

^{m)} comment. in 2 Corinths. vii, p. 380.ⁿ⁾ loc. theolog. loco de penitentia, §. 45.^{o)} adducitur etiam testimonium AM-BROSII ex commentar. in epistolam ad Co-
rinthios

§. V.

ALII verba *natura* Deo interpretantur per: ad exemplum dei, atque existimant, apostolum talem tristitiam significare, qualis sit in deo, quando eam ex peccatis nostris concipiat nobisque exemplum, quod imitemur, proponat, IO. PHILIPP. TREVNERVS p), GUSTAV. GEORG. ZELTNERVS q). Nec hanc sententiam omni probabilitate carere, adfirmandum est. Primum enim tristitia ac dolor animi deo tribuitur atque indicatur, peccata hominum ei displicere ac cælestem gratiam tollere, quemadmodum dicitur: ad dolorem eum concitarunt in deserto, psalm. LXXVIII, 40. rebelles fuerunt et dolore adficerunt spiritum sanctum eius, Iesai. LXIII, 10. vbi usurpatum verbum οὐδείς idem esse, ac dolore affectus est: dolorem adtulit, satis notum est; simul autem constat, cum dolore tristitiam maxime coniunctam esse. Paulus scribit: et ne λυπήτης sanctum dei spiritum, quo consignati estis ad liberationis diem, Ephes. IIII, 30. Praeterea præpositio *natura* vim comparandi habet, apud sacroscriptores pariter, Rom. XV, 5. Gal. IIII, 28. 1 Petr. I, 15. ac inter profanos apud ARIANVM r). Sed quamvis rationes haec non contempnendae sint atque explicationem, quam memorauimus, red-

dant
rinchios secundam, vbi haec legenda sunt: BROSIUM libri huius haud auctorem manifestum est, quod qui tristis est, quia ecc. p) primis Augustan. p. 10. (secundum peccauit, secundum deum tristis est. Do. q) adnotat, ad hunc locum.
let enim, quia feci, quod odit deus, rom. 11. oper. adpend. p. 189. edition. Benedic- r) vide GEORG. RAPHELIVM adno-
dum eruditissimi viri probarunt, AM- dationib. philol. in nou. testament. ex Poly-
lio et Ariano, p. 488.

dant probabilem; non eam tamen ipsi dignitatem conciliant, ut illa reliquis interpretum sententiis preferri debeat. Quum enim præpositionis *κατὰ* significandi virtus apud græcos auctores varia est; in Paulli autem verbis *κατὰ θεὸν* amplior sensus inesse videatur, vti ex sermonis, quem instituit, argumento ac nexu haud obscure colligendum est, licet omnino, maiorem saltem probabilitatem in explananda apostoli mente adsequi, id quod ex paullo post dicendis patebit. Alii *κατὰ* referunt ad deum, tamquam caussam, cur tristitia in animo sit, vt, quum antea ille per peccata Iæsus fuerit, nunc gloria eius per poenitentiam speciatimque per tristitiam amplificetur. Coniecturam igitur faciunt, *λύπην κατὰ θεόν* esse *tristitiam in honorem et gloriam dei*; vix autem credibile est, Paulum notionem hanc exprimere voluisse, in primis, quum in aliis sacri codicis locis, vbi de eo, quod ad diuinam gloriam referendum est, eiusmodi loquendi ratio non adhibetur; nec expresse de poenitentia dicitur, fieri eam debere in honorem dei. Immo, si apostolus poenitentiam, ad summi numinis laudem comparatam, indicare voluisse, *tristitiae diuinae* minus commode *tristitiam mundi* opposuisset. Longius, quam adhuc adducti auctores, se a vera Paulli sententia aberrare, prodit HENRICVS HAMMONDVS ^{s)}, quando *tristitiam κατὰ θεόν* sumit de *disciplina ecclesiastica*; *tristitiam κοσμου* autem de *pæna ab hominibus inficta*, merito a IO. CLE-RICO ^{t)} ideo castigatus.

§. VI.

^{s)} *paraphras. nou. testament. 2 Corinθ. 17, 10. p. 221.* ^{t)} *adnorationib. ad Hammondi nou. test. dico loco.*

§. VI.

RECTIVS alii vim verborum *κατὰ θεὸν* adsequuti sunt, licet et ipsi inter se discrepent. Nonnulli exponunt illa per: *secundum*, sive *ad voluntatem dei*, tamquam tristitiae normam, per ordinem salutis præscriptam, apte satis ad apostoli mentem. Ita enim Paulus vocem *κατὰ* et alibi usurpat, ut notionem *voluntatis ac normae* comprehendat, *Roman.* VIII, 27. *Ephes.* II, 2. IIII, 22. 24. *Coloff.* III, 10. 2 *Corinth.* X, 13. 2 *Timoth.* IIII, 1. 2. hæcque significatio ad veram poenitentiae indolem, quatenus apostolus illam a naturali distinguit, proprius accedit. In primis eiusdem apostoli verba lucem adferunt, quando de sancto spiritu dicit, *eum κατὰ τὸν θεόν*, id est, *secundum voluntatem dei*, ἐν τούτῳ χάσαιντες τὸν διάγονον, *Rom.* VIII, 27. In his interpretibus sunt: HUGO GROTIUS *a)*, HENRICVS HOEFFNERVS *x),* PAVILLVS ANTONIVS *y),* GOTTER. OLEARIVS *z),* IACOB. ELSNERVS *a),* IOACH. LANGIVS *b),* IO. CLERICVS *c).* Sunt quoque, qui denotant, *κατὰ θεὸν* usurpari de *influnctu diuino*, *diuinitus*, apud PLATONEM, EVRIPIDEM, ATHENAEVM et in sacro codice 1 *Corinth.* XII, 8. 2 *Corinth.*

B 2

XI,

a) adnotat. in 2 Cor. VII, 9. rom. IIII. in 2 Cor. VII, 9. p. 626.

oper. theol. p. 846.

x) de iustificatione hominis peccatoris coram deo p. 1028.

*y) dissert. de contritione salutari p. 30.
qui tamen p. 16, *κατὰ θεόν*, etiam deo,
caussa efficiente, explicat.*

z) apud WOLEIVM cur. philol. et crit.

a) obseru. sacrar. in nou. fœderis libros,

rom. II. p. 150.

b) in dem apostol. lichte vnd rechtf. rom.

c) not. ad Hammondi nouum testament.

y) Corinth. VII, 10. p. 222.

XI, 17. d) hancque significationem ad locum nostrum Paullinum ita adcommodari posse, vt intelligatur tristitia, diuina gratia in Corinthiorum animis excitata, cuius generis tristitiam vera pœnitentia omnino requirit. Ab interpretatione hac non multum distat eorum sententia, qui verba: *κατὰ θεὸν* exponunt per *diuinam benignitatem, diuinum beneficium,* quemadmodum apud *LVCIANVM e)* dicitur: *ἐγὼ δὲ κατὰ θεὸν εἰλόρην. καὶ οὐ μεταμέλει μοι τῆς αἵρεσεως, ego diuino beneficio elegi; neque me panitet electionis, ac GVILIEM. BVDAEVS f)* similem loquendi rationem ex *SYNÉSIO* adducit. Nec isti ab his longe discedunt, qui *κατὰ θεὸν* latine reddi posse, putant: *auctore deo,* atque intelligendam esse tristitiam, cuius auctor sit deus; siue quam deus in hominum animis efficiat; hanc autem in rem prouocant ad *euan gelium,* quod dicitur *κατὰ Ματθαῖον,* id est, *auctore, scriptore Matthæo g).*

§. VII.

IAM memoratæ expositiones ita sunt comparatae, ut verbis vsuique loquendi æque ac ipsius rei; siue tristitiae in pœnitentia indoli congruant; hanc autem ob caussam singulæ probabilitatem eiusdem fere gradus præ se ferant. In ipsis quum variae significations admittantur, quamnam earum Paullus potissimum in mente habue-

d) conf. GVIL. BVDAEVM commentar. lingv. græc. p. 1234. HENR. STEPHANI GRAEVII.

zbeaur. Lingv. græc. tom. II. p. 88. GEORG. RAPHELIVM adnot. in nou. testam. ex

Polybio et Arriano p. 489. et GEORG. DAV. KYPKE obseru. sacr. tom. II. p. 255.

e) Hermozim. tom. I. oper. p. 519. ed.

GRAEVII.

f) dico loco.

g) vide IO. CHR. WOLFIUM cur.

philolog. et crit. in Matthæum p. 3.

habuerit? vbi quæras, id definire, difficile est. Attamen quia verba: *λύπη κατὰ θεόν* omnino cum emphasi coniuncta sunt, satisfaciemus eorum grauitati, si ampliorem sensum illis tribuamus atque ea per *tristitiam diuinam* ita interpretemur, LUTHERI exemplum sequuti, qui ista germanice eodem modo vertit, ut intelligamus tristitiam, eamque tale opus diuinum, quale plura complectitur. Vera enim tristitia est opus diuinum, quod adtinet ad eius I) originem, vtpote quæ ad deum referenda est. Deus precepit poenitentiam ac per consequentiā simul tristitiam, tamquam illius partem, ea ratione, vt vtramque ab hominibus posseulet, vbi gratiam diuinam, veniam peccatorum, communionem cum christo, ius caelestis hereditatis atque ipsam felicitatem æternam consequi velint, *Ierem.* III, 12. 14. *Ioel.* II, 12. *Mattb.* III, 8. *Marc.* I, 15. VI, 12. *act.* II, 38. III, 19. VIII, 22. XVII, 30. *apocal.* II, 5. 16. III, 3. 19. Deus est, qui tristitiam veræ pœnitentiae efficit, isque solus per gratiam, vti adpellatur, operantem, in illis quippe, qui omni fide in christum, vita spirituali ac cælesti gratia carent; nec quum in peccatis mortui sint, propriis viribus ad deum se conuertere possunt. Quocirca opus conversionis ac pœnitentiae disertis verbis deo tribuitur, *Ierem.* XXXI, 18. *Ezechiel.* XXXVI, 26. *actor.* V, 31. XI, 18. *Ephes.* II, 5. 2 *Tim.* II, 25. Deus denique est, qui homines in negotio pœnitentiae ac speciatim tristitiae adiuuat, vt facilior illa ac perfectior fiat. Qui adjumentum hoc a deo accipiunt, ii sunt regeniti ac conuersi: cum christo per fiduciam, in meritis eius collocatam, coniuncti: propter infirmitatis autem peccata necesse est, vt tristes sint ac dolores.

rem sentiant. Gratia igitur, quam deus apud eos adhibet, cooperans est, quemadmodum ea vocatur. Diuinum opus est tristitia, vbi ista referatur II) ad modum suum atque *indolem*. Talis enim est tristitia; qualem deus a nobis postulat; illa videlicet, quae voluntati diuinæ, tamquam normæ, congruit: quæ *vera*; non simulata: spiritualis; non mundana: viua et efficax; non mortua est hocque nomine deo placet. Eiusmodi ampliorem sententiam verborum: *natura Dei*, commendat IO. HVLSSEMANVS dicitque: *vtrumque notat præpositio natura, normam et causam efficientem, ut patet ex parallelis Marc. I, 27. Tit. III, 5. Phil. III, v. ult. Matth. XI, 1. Ebr. XI, 13. 1 Tim. V, 21. et alibi.* Itaque tristitia secundum deum explicatur à Paullo, quod sit talis, quam ille virtute et mandato dei excitauit in Corinthiis. Quemadmodum ex opposito tristitia secundum mundum significant dolorem, ex causis mundanis excitatum h). Eamdem adprobant, præter alias, ABR. CALOVIVS i), IO. CHRISTOPH. WOLFIUS k), CHRISTIAN. EBERH. WEISMANNVS l).

§. VIII.

DE tristitia diuina, a nobis adhuc explicata, pronuntiat Paulus: *μετάνοιαν εἰς σωτηρίαν αἱματηρέληπτον κατεργάζεται*. Qualis sit significatio vocabuli *μετάνοια* in effato hoc, in id præcipue inquirendum est. Interpretes de ista inter se discrepant. Alii vocem illam de *pænitentia* explicant, partim de eius parte, quæ est contritio, vti et LUTHERVS eam summisse videtur, dum istam germa-

nico

h) *vindic. sacræ scripturæ* p. 125.

vii, 9. p. 625. seq.

i) *bibl. illustr. in hunc locum.*l) *institution. theolog. exegético-dogmatica.*k) *curs. philolog. et critic. in 2 Corinthus.* sic. p. 719.

nico sermone expressit: *eine reue*; partim de integra pœnitentia, quæ et fidem in christum complectitur. Sic HENR. HOEPFNERVS m) scribit: tristitia secundum deum est, quam deus efficit in homine per concessionem tum legis, quoad contritionem; tum euangelii, quoad fidem in christum. Ex his itaque partibus constans tristitia secundum deum uarequid est pœnitentiam non pœnitendam ad salutem, id est, ex concurso harum partium essentialium constituit salutarem pœnitentiam, cu[m] totum quoddam. IO. HVLEMANNVS n): pœnitentia dicitur salutaris non respectu prime partis; seu doloris; sed respectu partis posterioris, id est, fidei. Reliquos consulto præterimus. Alii per metavox intelligent emendationem, pristinæ quippe vitæ, quæ pœnitentiam proprie dictam subsequitur; λύπη autem de dolore, de pœnitentia sumunt, in quibus sunt: HUGO GROTIUS o) et THOM. GATACKERVS p), cui interpretationi ea sauere videntur, quæ Paulus statim subiungit: *quod secundum deum tristes fuisti*, quantum vobis peperit diligentiam? immo defensionem? immo indignationem? immo metum, cet.

§. VIII.

VOCEM metavox rectius per pœnitentiam; quam per emendationem vitæ exponi, existimamus. Quamvis enim ista proprie mutationem sententiam ac mentem significet atque in pœnitentia omnino mutatio fiat; hanc tamen a mutatione ipsius vitæ differre, adfirmare

m) de iustificatione, hominis peccatoris tom. IIII, oper. theol, p. 846.
coram deo p. 1029.

p) aduersar. miscellan. posthumor, cap.

n) excusat. loco.

xviii. p. 746, seq. oper. criticor.

o) adnotacionib. in 2 Corinth, vii, 10.

mare debemus, ubi rem adequare definire velimus. Illa ordine
 antecedit ac prior est, tamquam causa: haec sequitur ac posterior
 est, veluti effectus. Illa pertinet ad constituantem poenitentiae
 essentiam: haec ad istius fructus. Quando autem loco hoc *perdix*
 vox est *poenitentia*, sumi haec potest et de parte eius, contritione;
 et de toto; sive integra resipiscientia. Utroque enim modo cum
 verbis ab apostolo coniunctis: *et carnem*, apte cohaeret. *Contri-*
tio est *salutaris*, non sola atque in se, quatenus illa in sensu irae
 diuinæ: in dolore de peccatorum penitentiæ metuendis: in angore
 ac perturbatione animi consistit quæve ideo ex lege tantum oritur;
 sed salutaris potius est per fidem in christum, cum ea coniunctam,
 qua ex parte hominum, ratio salutis æternæ adipiscendæ vnicæ con-
 tinetur. Quodsi ita contritio salutaris intelligitur, non reprehendendus est, qui eam aliis proponit ac commendat. Haec sane est
 contritio, quam in seruitoris nostri effato: *beati pauperes spiritu*,
 id est, qui corruptionem animæ suæ, speciatim intellectus tene-
 bras voluntatisque omnium cupiditatum atque affectuum peruer-
 sitatem sentiunt ac iudicant, se virium spiritualium plane expertes,
 adeoque pauperes esse: *beati, qui lugent*, Matth. V, 3. 4. indicari,
 nemo negabit. Quo et alia diuiniora dicta commode referri pos-
 sunt, *psalm.* II, 19. *Ios.* LVII, 15. LXI, 1. seq. LXVI, 2. vna cum
 quibusdam loquendi formulis eiusdem significationis, quorum deus
 vult, ut necemus membra nostra terrestria, *Col.* III, 5. ut circumcidamus
 cordis nostri præputium, *deuter.* X, 16. *Ierem.* IIII, 4. ut exua-
 mus veterem hominem cum suis actionibus, *Coloss.* III, 9. Innuunt etiam
 libri symbolici ecclesie nostræ contritionem hanc, quando dici-
 citur

tur q); *hæc fides ostendit discriminem inter contritionem Iude et Petri: Saulis et Davidis. Ideo Iude; aut Saulis contritio non prodest, quia non accedit ad eam hæc fides, adprehendens remissionem peccatorum, donatam propter christum. Ideo prodest Davidis; aut Petri contritio, quia ad eam fides accedit.* Eamdem et alii nostrorum theologorum tradunt, ex quibus BALTHAR. MEISNERVM r), IO. GERHARDVM s), CASPAR. ERASMVVM BROCHMANDVM t), PAVLVM ANTONIVM u) nominasse sufficiat. Si quis tamen *μετάνοια* interpretari velit per pœnitentiam eamque integrum, quæ agnitione peccatorum, contritione ac fide in christum absolvitur, et illa quoque habenda est salutaris ob fidem in iesum seruatorem, quatenus hæc singularem pœnitentiae partem constituit, a contritione distinctam.

S. X.

CONTRITIONEM; aut pœnitentiam, late sumtam omnesque complexam partes, quum Paullus tristitiæ, veluti effectum, adtribuit, atque hanc in rem vtitur voce *πανεγyδεσται*, inuestigandum nunc est, qualis significandi vis verbi huius in effato apostoli sit, ut sententia eius adcuratius intelligatur. Minime vox hæc explicanda est de causa efficiente; nec existimandum, tristitiam virtute sua *μετάνοιας εἰς σωτηρίαν* producere, quod non solum vtriusque, tristitiæ pariter ac contritionis pœnitentiaeque salutaris, natura; sed etiam eorum exempla luculenter monstrant, qui quam-

vis

q) *apolog. art. IIII. de pœnitentia p. 166. disputationib. theolog. p. 545.*r) *philosop. sobr. parr. II. p. 369.*s) *loc. theolog. loc. pœnitentia §. 68. et*t) *Systemat. theolog. tom. II. p. 132.*u) *disputat. de contritione salutari,*

C

uis de peccatis suis maxime tristes fuerint; minus tamen gratiam diuinam ac salutem sunt consequuntur. Quocirca vocabulum *viam* tantum pra se habet *instrumenti*, *occasionis*; aut eius, quod *viam parat* ad aliud, eo sensu: *tristitia*, ubi illa, de peccatis excitata, animum occupauit, *occasione* præbet *contritionis*; aut *pénitentiae* *salutaris*, ita ut hominem ad totam contritionem ac pénitentiam adducat ac viam ipsi paret ad reliquas, quæ adhuc necessariae sunt, mentis commotiones; hanc autem ob rem iste in negotio resipiscientiae progrediatur et ad metam feliciter perueniat. Similem explanationem adhibet GEORG. CALIXTVS x), his verbis: *tristitia viam munit ad conuersionem et gradus est, quo quis saluti propior fiat, quamquam nondum posita huiusmodi tristitia, ponitur ipsa conuersio; aut salus; sed, vt diximus, via et gradus quidem est ad resipiscientiam et salutem.* Nisi enim peccator agnoscat sua peccata: sibi met ipsi dis- plicare et vitam suam odisse, incipiatur, numquam conuer- tur; nec adducetur, vt ope se indigere, existimat: dei grati- am imploret et in unico christi merito spem salutis collocet. Nec re- sed verbis dissentit FRID. BALDVINVS y), quando dicit: *tristitia;* seu contrito ob admissa peccata antecedit, tamquam cauissam remouens, prohibens. Nisi enim peccata serio detestaretur homo, serio pénitere non posset. Dicitur ergo *tristitia* de peccatis operari pénitentiam sa- lutarem, ut cauissa per accidens, quemadmodum remotio puris dicitur efficere sanitatem vulneris: adde HENR. HOEPFNER VM z), IO. ANDR.

QVEN-

x) exposition. litteral. in epistol. Pauli ad Corinthios, p. 153. z) disputationib. de iustificatione hominis peccatoris coram deo p. 1029.

y) communiar. in epistol. Pauli p. 673.

QVNSTEDIVM a), PAVLLVM ANTONIVM b). Quæ quum ita sunt, tristitiam de peccatis adiumentum quoddam adserre ad contritionem salutarem, quisque facile intelligit, inter tristitiam ac contritionem poni discrimen. Quale illud sit, ex vtriusque natura, si altera referatur ad alteram, sine difficultate colligendum est. Nimirum tristitia rationem partis: contritio totius præfert, utpote quæ is hominis poenitentis status est, quo animus illius ob peccata variis affectibus, inter se coniunctis, speciatim metu, tristitia, dolore, detestatione noxarum, odio omnium malarum actionum ac sui ipsius, vna cum pudore, adfligitur ac perturbatur.

§. XI.

NON solum tamen apostolus de tristitia pronuntiat: μετάνοια εἰς τωτηγίαν κατεγγάλεται, sed etiam vocem ἀμεταμέλητον adiungit. Vfus eius nec apud sacrōs; nec profanos scriptores satis frequens est. In libris noui foederis adhibuit eam Paulus et in loco, in quo explicando iam versamur; et *Roman. XI, 29.* vbi dicit: ἀμεταμέλητα τὰ χαρίσματα οὐκ ἡ πλῆσις τῶν θεῶν. Inter auctores, verorum facrorum expertes, eiūdem vocis testimonia atque exempla habentur DIONYSII *Halicarnassensis* c): αμεταμέλητος ἡ αἵρεσις, optio non penitenda et alibi d): ἀνταγόρας γάρ εῖτο βεβαῖος οὐχ ἀληθεῖς τιμᾶ, οὐχ ἀναφέρεται, χαρίεις τε οὐχὶ ἀμεταμέλητοι, hi enim sunt stabiles et veri honores, qui auferri non possunt: iucundi itidem; nec unquam penitendi-

C 2

HIERO-

a) *Systemat. theologic.* parr. IIII, p. 840,c) *libr. II. antiquitat. romanar.* p. 103.b) *excitat. dissertat. de contritione salutar.* p. 14. seq.d) *libr. XI. p. 695.*

HIEROCLIS e): ὁ γαρ αἱρετὴ διαπέπων καὶ ἡδονὰς ἀμεταμελήτες καε-
πέται, voluptates enim, quarum eum πάνυquam pánitebit, qui virtu-
te prædictus est, percipit: POLYBII f): ἔσεδαι γαρ ἀμεταμελητον ἀντί^τ
τὴν τοιαύτην προσάργεσιν, fore ἐπὶ πάνταν, ut eius consilii ipsum pán-
iteat: PORPHYRII g): τὸν δὲ ἐπὶ καλοῖς καὶ δικαῖοις, τοῖς πρὸς τὸ Σῶν
ἀναγκαῖοις, ὅμοιως καὶ παραχεῦμα ἡδεῖαν, καὶ εἰς τὸ ἐπίον ἀμεταμελη-
τον, alteram vero, que in rebus honestis atque iustis et ad vitam ne-
cessariis consistit, eam pariter et in præsenti iucundam esse; neque post-
modum pánitentiam comitem habere. CICERO h) quoque vocabulo
hoc usus est, dum scribit: si vincuntur boni, ubiquecumque essem, una-
cum iis vixius essim. Quare celeritas nostri reditus ἀμεταμελητος debet
esse, et alio loco i): o hospitem mihi tam grauem! ἀμεταμελητον k).

§. XII.

DVO de vocabulo hoc, a Paullo in dicto nostro usurpato, in
quaestione vocari possunt: alterum: num illud ad σωτηρίαν, an ad
μετάνοιαν referendum sit? Nonnulli id cum voce σωτηρία coniungunt
atque existimant, significari salutem, cuius non pániteat deum,
postquam illius per diuinam gratiam quis particeps factus fuerit,
quemadmodum dona dei dicantur ἀμεταμελητα, Roman. XI, 29. id
est, interprete SEE. CASTELLIONE, irrevocabilia; aut hominem,

vbi

e) commentar. in aurea carmina. p. 132.
edit. NEEDHAM.

f) tom. II, histor. p. 1129, 1296. ed.
GRONOVII.

g) vir. Pythagoræ p. 40. ed. KVSTERI-
k) libr. VII. ad Asticum, epist. 3.

i) ibid. libr. XIII. epist. 52.

k) conf. IAC. ELSNERVM obseruat. sa-

crar. in noui fæderis libros tom. II. p. 53.

et GEORG. DAVID. KYPKÆ obseruat. sa-

crar. in noui fæderis libros tom. II. p. 256.

vbi iste salutem sit consequetus, quæ summa est ac perpetua. Explicandi hæc ratio durior esse ac verbis apostolicis vim quandam inserre, videtur. Quocirca rectius alii statuunt, ex mente Pauli vocem αὐταρισάντος cohærere cum μετάνοιᾳ, ipsi autem de eo sententis suis discrepant, quo modo μετάνοια dici possit αὐταρισάντος. Alterum hoc est, quod disputare debemus. Per propriam significandi vim suam voces hæc indicant *contritionem*; aut *pénitentiam non pánitendam*, cuiusmodi loquendi ratio et aliorum auctoritatem præ se habet. PLINIVS *l*) dicit: *superest, ne rursus prouincie, quod damnasse dicitur, placeat agatque pánitentiam pánitentie sue.* Ad eundem modum CVRTIVS *m*) scribit: *nec velle; nec nolle quidquam diu poterant pánitebatque modo consilii; modo pánitentie ipsius.* Sic etiam christiani scriptores. TERTULLIANVS *n*): *ita qui per delictorum pánitentiam instituerat, domino satisfacere, diabolo per aliam pánitentie pánitentiam satisfaciet.* AMBROSIUS *o*): *eos, qui pánitentiam agunt, hoc solum pánitere non debet, ne ipsius pánitentie agant pánitentiam.* SALVIANVS *p*): *taliter ferme omnia agunt, ut eos non tam putas antea pánitentiam criminum regisse, quam postea ipsius pánitentie pánitere.*

§. XIII.

QVAE iam enarrata quamvis fatis perspicua sint ac firma; ea tamen ad sententiam Pauli adcurate adsequendam non penitus sufficiunt. Definiendum enim est, quali ratione μετάνοια ab apo-

C 3

stolo

*l) libr. viii. epistol. 10.**o) libr. ii. de pánitent. cap. 9, 10m, 11.**m) libr. x. cap. 7. num. 12.**oper. p. 434. edit. Benedict.**n) de pánitentia cap. v. p. 143.**p) de gubernatione dei libr. v.*

stolo memorata, exporsit pœnitentiae. Diversæ rei huius interpretationes sunt, quarum THOM. GATACKERVS ^{q)} ac IO. CASP. SVICERVVS ^{r)} sex percensent, μετάνοιαν quippe ἀμεταμελητον significare: I) *pœnitentiam non iterandam*; siue eam, quæ semel; non iterum in peccatorum animis excitetur, vt Iudas memoret πίστωσιν ἀποτέλεσθαι, sicutem, quæ semel tradita fuerit, epistol. v. 3. quæ explicatio a mente Pauli plane aliena est, siue ad rem; siue ad verba animum aduertimus; ei tamen CLEMENS *Alexandrinus* ^{s)} fauere videtur, vt pote qui μετάνοιαν ἀμεταμελητον dixit μετάνοιαν ἀμετανόντον. II) *pœnitentiam impœnitibilem*; siue perseverantem, quando quis in actu atque exercitatione pœnitentiæ constanter prægreditur, apud PRIMASIVM ^{t)}, id quod itidem a significatione vocabuli alienum est: III) *pœnitentiam*, cuius numquam quemquam pœnitere possit, quod licet non plane voci; rei tamen recte intelligenda repugnat, quia omnino fieri potest, vt qui nunc de peccatis tristis sit ac dolorem sentiat, postea eum pœnitentiæ huius pœniteat: IIII) *pœnitentiam*, cuius ut quem pœnitiat, numquam futurum sit, licet hoc quodam modo euenire queat, quæ interpretatio ideo non adprobanda est, quoniam nulla causa suppetit, cur haud futurum esse possit, vt pœnitentia pœnitenda nullum locum habeat; V) *pœnitentiam*, cuius numquam quemdam pœnitere debeat, quod quamvis in se verum sit; Paullum autem præceptum significare

^{q)} aduersar. miscellan. posthumor. cap. POTTERI.

xxviii. p. 748. seq. oper. criticor. ^{r)} commentar. in epistol. Pauli, tom.

r) thesaur. ecclesiastic. tom. i. p. 1228. ^{s)} maxim. bibliothec. patrum Lugdunens.

s) libr. 11. Stromat. p. 459. oper. edit. p. 202.

care voluisse, haud probabile esse, putamus: VI) *pénitentiam*, cuius cur quemquam péniteat, nibil quidquam inquam futurum sit, quæ explanatio reliquis preferenda esse videtur, vtpote rei optime congruens. Voluit enim apostolus, nostra sententia, declarare, eum, qui per gratiam diuinam ad contritionem salutarem adductus sit, propter eiusmodi contritionis maximam præstantiam atque utilitatem nullam habere caussam, cur perturbati animi, quem expertus sit, illum pœnitiat.

§. XIII.

TRISTITIAE diuinæ apostolus opponit: ἀληθῶς κόσμος atque de ea addit: θεατον κατεργάζεται. Magna omnino earum differentia est, ita comparata, vt diuina mundanam dignitate atque excellentia sua longe antecedat: speciatim I) in origine, quum diuina sit opus gratiae; mundana naturæ: corrupti intellectus pariter atque animi huiusque prauarum cupiditatum: II) in rebus, de quibus mens tristitia adficitur, quia diuinam gignunt agnitus peccatorum ac sensus iræ diuinæ, cum dolore conjunctus; mundanam contra iactura tantum bonorum terrestrium ac eaducorum, opum, honorum, amicorum atque aliarum generis huius rerum; item spes boni consequendi irrita facta: dolor ex aliena felicitate conceptus; perpetui conscientiae morsus, sine villa, ex verbo diuino sumita, consolatione: metus pœnarum ac turpitudinis flagitorum: III) in modo, qui in tristitia diuina ita adhibetur, vt illa non sit nimia ac continua; sed temperata; nec occasionem desperationis præbeat; mundana autem tristitia saepe est immoderata; nec vi-

lum

lum sere terminum habet ac finem: III) denique in effectu, qui plane contrariis est, dum Paullus expresse scribit de tristitia diuina: *μετάνοιαν εἰς σωτηρίαν ἀμεταμέλητον κατεργάζεται*, de mundana vero Θάνατον κατεργάζεται, hocque est, quod res atque experientia confirmant. Quando enim quis peruersæ nimiaeque tristitiae indulget ac patitur, ut animus angoribus adficiatur, perturbationem eiusmodi multum valere ad tollendam sanitatem, quis dubitaret. Immo nemo negabit, grauioris ac longioris ægritudinis interdum magnam esse vim ac desperationem parere; hanc autem hominem ad id adducere, ut ipse vita sua se priuet, ex quibus perspicienda est causa, cur Paullus mundane tristitiae mortem tribuat, maxime temperalem; coniunctam tamen cum spirituali atque æterna. Videantur, quæ IO. GERHARDVS ^{u)}, IO. HULSEMANNVS ^{x)}, IO. ANDR. QVENSTEDIVS ^{y)}, PETRVS RAVANELLVS ^{z)} atque alii de hac re commentati sunt.

§. XV.

DISPICIENDVM adhuc est: num Paullus, quum de tristitia diuina ad Corinthios scripsit, dictum Salomonis: *לְבָחִים בַּבָּית אֶבְלָוְלָב כְּטִילּוּם בַּבָּית שְׁמָחוֹת cor sapientum est in domo luctus; at cor stultorum in domo letitiae*, eccles. VII, 4. in mente habuerit ac veluti testimonium prioris fœderis adduxerit? Ita nonnulli quidem putarunt; sententia autem haec ne ullam probabilitatis speciem præ se habet. Salomo enim non de iis loquitur, qui ita de peccatis tristitia adficiuntur, ut per illam ad contritionem; aut penitentiam

^{u)} loc. theologic. loc. de penitentia §. 45. ^{y)} systemat. theolog. part. III. p. 840.
^{x)} vindic. sacræ scriptur. p. 125. ^{z)} bibliothec. sacr. part. II. p. 769.

tentiam salutarem ducantur, vti Paullus; sed de sapientibus, quorum cor sit in domo luctus, id est, quorum meditationes ac propensiones dirigantur ad proprias imbecillitates: ad calamitates, cum christo ac per christum patienter perferendas: ad tot tantaque plerorumque hominum vitia ac peccata: ad summum animorum periculum, cum ipsis coniunctum, maxime ad mortalitatis finem; non ad res mundi vanas ac caducas, ex quibus stulti laetitiam capiunt, quemadmodum MARTIN. GEIERS a), SEBAST. SCHMIDIVS b) atque alii interpres recte denotant. Quodsi et Salomonis ac Paulli effata eiusdem argumenti essent; nulla tamen caussa adfirmandi est, apostoli dictum ex Salomonis libro sumum esse. Nihil a Paullo erat probandum: nihil testimonio confirmandum: nihil illustrandum; sed rationes Corinthiorum tantum ipso occasionem praebebant, laetitiam de istorum tristitia testandi ac declarandi, diuinam tristitiam multae esse utilitatis, id quod ab eo, doctore euangeli atque apostolo, sine testimonii adiumento fieri poterat. Pluribus haec enarrat: FRANCISCVS WOKENIVS c).

§. XVI.

POSTQVAM adhuc maxime in verbis effati apostolici explanandis versati sumus, nunc ad præcipuas res, quæ ipsis continentur, eo consilio accedimus, vt illas vberius edifferamus. Quæ Paullus scripsit, ea ad poenitentes, vti speciatim ad Corinthios; ita generatim ad omnes pertinent. Duo illorum genera esse:

D.

aliud

a) commentar. in Salomonis ecclesiasten, p. 205.

P. 237.

c) barmon. veteris et nou. testament. p.

b) commentar. in Salomonis kobeleth, 393.

aliud *lapsorum*: aliud *stantium*, satis constat. Posteriorum pœnitentia vocatur *quotidiana*, *continuata*, minor hancque fieri debere, grauiores rationes comprobant. Qui enim *stantes* appellantur, illi quidem fide in christum prædicti atque in pristinam dei gratiam restituti sunt; propter naturalem tamen prauitatem, quæ in iis per omnem vitam permanet, ac propter peccata infirmitatis istis necessitas imposta est, quotidie in pœnitentia progrediendi, ut vires vitae spiritualis, in primis fidei, augeantur, haecque stabilis fiat atque ad mortem duret. Haec est pœnitentia, quæ in scriptura sacra regenitis diligenter commendatur, licet illius haud expresse mentio fiat. Spectant hoc diuina effata, quibus a conuersis ad deum *άγνωστος* animarum isque continuandus atque augendus requiritur, quemadmodum Petrus dicit: *τὰς ψυχὰς τριῶν ἡγγικότες, αλλήλας ἀγαπήσατε*, id est, quando porro, ut capiatis, vos puros reddideritis, amate vos inuicem, *1 epist. I, 22. d)* Ioannes autem: *νὴ πᾶς οὐχιών τὴν ἐλπίδα ταύτην ἐπ’ αὐτῷ, ἀγνίκει εἰστο*, *1 epist. III, 3.* quod itidem de progressu in animis purgandis intelligendum est. Logitur enim de filiis dei: de iis, qui *spem habent in eo*; siue in christo, *spe nostra*, *Coloss. I, 27. 1 Timoth. I, 1.* quatenus est fundamentum spei haecque fidei fructus. Eiusdem generis alia suppetunt testimonia, quale Paulus ita scriptum reliquit: *hac igitur habentes promissa, carissimi, purgamus nos ipsos ab omni et corporis et animi labe, sanctimonia persungentes cum dei metu*, *2 Corinth. VII, 1.* vbi etiam sermo est de spirituali purgatione; in conuersio-
nis opere cepta nuncque in sanctificatione per pœnitentiam quo-
tidianam

d) conf. IOACH. LANGIVM exeges. epistolarum Petri p. 128.

tidianam continuanda. Idem apostolus a regenitio postulat, vt carnem vna cum libidinibus et cupiditatibus crucifigant, Gal. V, 23. necent membra terrestria, Coloss. III, 5. exuant veterem hominem atque induant nouum, Coloss. III, 10. Quae omnia vti poenitentiam quotidianam eiusque necessitatem haud obscure monstrant; ita eadem ex precibus piorum patet, quibus a deo veniam noxarum petunt, psalm. XVIII, 13. XXV, 18. XXXII, 5. Mattb. VI, 12.e)

§. XVII.

VTRAQVE prenitentia et lapsorum; et stantum communem habet naturam atque agnitione peccatorum, contritione ac fide in christum absoluuntur; quum tamen ii, qui stantes vocantur, non ex malitia; sed infirmitate peccant: non solum ex lege; verum etiam ex euangelio dolorem accipiunt prætereaque fiduciam in meritis christi collocant, rationes hæc efficiunt, vt sit differentia inter lapsorum ac stantum prenitentiam, accidentalis quippe; non essentialis. Eam ob causam apostolicum effatum de tristitia diuina ad utrumque prenitentium genus adhibere licet. Siue enim quis sit conuersus ad deum ac pius; siue minus, necessaria est tristitia cum contritione salutari, vbi prenitentia rite fieri debeat. Quodsi spe-

D 2

ciatim

e) prenitentiam quotidianam oppugnat ac rebus commentariis adnumerare, si bi sumit CHRISTAN. ille MELODIVS; siue, qui sub ficto hoc nomine latet: ADAM. BERNDIVS. in dem einfluss der gärtlichen mahrbeiten in den willen p. 313, 615. seq. Refutatus est a VAL. ERNEST. LOESCHERO in der rettung

der ersten reformationswahrheiten wider die Melodischen einwürfe p. 9. Iq. 10. GEORG. IOCHIO dissertatione de penitentia regenitorum quotidiana, ab obiectionibus Melodianis vindicata, Vitemberg. 1510 cc XXVIII. AVG. GLANAEO in der widerlegung des Melodischen buchs vom einfluss der mahrbeiten in den willen, p. 232.

ciatim scire vélis, ad qualem p̄c̄nitentium ordinem Corinthii referendi s̄int, ad quos Paullus scripsit, respondemus, spiritualem eorum statum diuersum s̄uisse. Alii passi fuerant, vt in peccata incederent, quae omnem in christum fidem tollunt, quemadmodum ex antea dictis colligendum est. Alii violauerant legem diuinam, non malitia; sed imbecillitate adducti; hanc autem ob rem nulla fidei iactura facta est, quāmuis vires eius imminutas s̄uisse ac debilitas, haud negandum sit. Quae quum ita se habent; nec difficulter ex epistolis, a Paullo ad Corinthios exaratis, intelligenda sunt, verba eius de tristitia diuina ad vtriusque conditionis Corinthios; maxime tamen ad lapsos, spectare, existimamus.

S. XVIII.

IN dicto, a nobis illustrato, Paullus contritionis; aut p̄c̄nitentiae salutaris meminit, eamque fructum esse tristitiae, pronuntiat, hocque occasionem nobis suppeditat, breuiter disputandum recte sentiant, qui aliam esse contritionē *legalem*; aliam *euangelicam*, tradunt; nec ne? Momentum questionis non in ipsa diuisione specierumque nominibus positum est; sed in ratione, qua distinctio hæc sumitur atque explicatur. Qui eam admittunt, theologi nostri non eodem modo istam interpretantur. Alii putant, contritionem esse *euangelicam* atque ita adpellari posse, non in se; sed propter fidem, quam contrito coniunctam sibi habeat quæque per verbum euangeli; non legis, efficiatur ac conseruetur; *legalem* autem, vbi contrito in se, in sua forma, hocque nomine sola ac sine fide consideretur. Ad modum hunc IO. GERHARDVS f)

f) loc. theolog. loc. de p̄c̄nitentia §. 69.

rem

rem explanat: *hoc sensu; inquit, et respectu euangelicam dici possè contritionem, concedimus, quia fidem, ex verbo euangelii accensam, coniunctam habet, per quam salutaris redditur;* addit autem: *iudicamus tamen, ab hac a*nugatoria* abstinentiam esse, cuius sententiae, praeter reliquos iam prætermittendos, etiam FRID. BALDVINVS g), ac CASPI. ERASM. BROCHMANDVS b)* sunt. Alii contritionem euangelicam dissimili explicant ratione, ac per illam intelligunt contritionem, quæ in se quidem ex lege originem trahat; in pœnitentia autem stantium per verbum euangelii maior reddatur ac grauior, nominatim PHIL. IACOB. SPENERVS i), IO. GUILIELM. BAIE-RVS k); IO. FRANCISC. BUDDEVS l), IO. PHIL. TREVNERVS m), IOACH. IVST. BREITHAVPTIVS n), PAVLL. ANTONIVS o) atque alii. Quæ de euangelica contritione sententia licet a quibusdam sacerdotum nostrorum doctoribus impugnata fuerit ac præcipue ad-

D 3 uer-

g) *commentar. in epistolas Pauli* p. 673. uers. p. 548.

b) *systemat. theologic. rom. 11.* p. 126.

k) *compendio theol. moral. part. III. cap.*

i) in der evangelischen glaubenslehre p. 802. in der seligkeit der kinder gotzes p. 242. quam doctrinam ab aduersariis defendit libro inscripto: *aufrichtige verbereinigung mit der augspurgischen confession* p. 251. et adpendice scripti: *gewissenruige contra Hannekenium*, p. 47. ac pro se aliorum nostrorum theologorum testimonia adduxit: adde IO-

s. §. p. 220.

l) *institut. theol. moral. part. I. cap. 5.*

§. 6. p. 420. et *institut. theolog. dogmar. libr. IIII. cap. 3. §. 40.* p. 1258.

m) *in primis. Augystini. quibus opposita est IVST. MEYERI defensio vere doctrinae de contritione ex sola lege*, ccccvi.

n) *institut. theolog. tom. I. p. 413. rom. 11. p. 107.*

o) *dissertat. de contritione salutaris* p. 6. seq.

A CH. LANGIVM *antibarbar. part. III. p. 368.* ET HENR. LYSIVM *synops. contro-*

uersus SPENERVM multa disputata sint p); vbi tamen ea recte atque adcurate perspiciat, videndum erit, illam a veritate haud discedere. Omnis contritio, eaque perfecta atque integra, ex lege oritur et vera esse potest, quamvis non sit salutaris, quia cognitione mali, de peccatis metuendi, excitatur; haec autem ex lege tantum haurienda est illamque mentis adfectus, ad contritionem necessarii, sequuntur. Lex penam parit, Rom. III, 15. *damnat*, 2 Corinth. III, 9. adnuntiat execrationem, Gal. III, 10. *mortem*, 2 Corinth. III, 6. *prosternit*, Ierem. XXIII, 29. euangelium autem, proprie ita adpellatum, patescit nobis gratiam dei, a christo recuperatam. Lex minatur ac terret: adcausat ac damnat; euangelium promittit, erigit, consolatur, absoluit ac tuetur. Siue igitur irregeniti cuiusdam; siue regeniti animus ad contritionem adduci debeat, necesse est, ut hoc per legis vim fiat. Attamen si non essentiam; sed gradus contritionis respiciamus, illam in pœnitentia regenitorum per euangelium fieri posse maiorem, haud negandum esse, arbitramur. Qui enim fide christum amplexi sunt, illi deum, veluti patrem cœlestem, cuius gratia reconciliata est, amore prosequuntur, hicque amor non potest non contritionem augere, in primis, quando in verbo euangeli contemplantur ipsius dei erga nos summam misericordiam, benignitatem ac clementiam: speciatim dulcissimi seruatoris nostri grauiissimos cruciatus: contumeliosam ac cruentam mortem, quam pro nobis subiit, ac tot tantaque beneficia, spiritualia æque ac cœlestia, nobis adquisita.

Aliter

p) vide PRÆSIDIS einleitung in die religionsstreitigkeiten der evangelisch-lutherischen kirche, pars. II. p. 305. seq.

Aliter res se habet in p̄c̄nitentia lapsorum, ad quorum contritionem euangelium nihil adfert, quoniam illius promissiones ad irregenitos, antequām si ad fidem in christum peruererint, haud pertinent.

§. XVIII.

A VERA de contritione doctrina praeſulis romani adſeclæ ita aberrant, vt grauiores tueantur errores, quumque illorum cauſa, præter alia facri codicis oracula, et id, quod illuſtrauimus, ad peruersum trahunt ſenſum, ab argumento noſtro non plane alienum erit, ſi quedam horum prauorum dogmatum, huc maxime referenda, breuiter perſtringamus. Tradunt aduersarii hi itidem *contritionem euangelicam*; ea tamen ratione, vt illam non ad legem; ſed ad euangelium pertinere, existiment. Id quod ſi ſatis ac rite quis adſequi velit, ſcire illum oportet, pontificios statuere, dupli- cem eſſe contritionem, late ſic dictam: aliam *imperfectam*; aliam *perfectam*. Illam adpellant *attritionem*, quæ ſit dolor de peccatis, vel ex conſideratione turpitudinis illorum; vel ex metu poenarum temporalium atque aeternarum conceptus; hanc autem *contritionem*, ſtricte ſic vocatam, quæ ſit dolor de delictis, ex amore erga deum ortus. Quid vtraque valeat ad veniam noxarum ac gratiam dei impetrandam, de eo ipſi curiæ romanæ addicti inter ſe diſſentient, quum ali⁹ existimant, attritionem ſufficere omnino ad veniam peccatorum conſequendam; ali⁹ contra negant hoc ac contritionem; ſive perfectum dolorem, qui ex amore erga deum originem trahat, ad gratiam dei adipiſcendam requirunt, vti

FRAN-

FRANCISCI PINTHÈREAV *q*), SEBAST. DV PASQVIER *r*), IAC. BOILEAV *s*), IO. MORINI *t*), BALTHAS. FRANCOLINI *u*), CAROL. DE PISPORT *x*) atque aliorum *y*) scripta, partim pro attritione; partim pro contritione composita atque in lucem emissæ, luculent-
ter ostendunt. Fuerunt quoque, qui medium veluti sententiam amplectenterentur ac defenserent, per attritionem videlicet vna cum
vñu sacramenti deum placari quidem posse; attritionis autem eam
esse rationem, vt non sit talis, qualis seruorum; sed ex metu ac
caritate composita, in quam opinionem ingressus est PETRVS LAM-
BERTVS LE DROV ac pro ea pugnauit *z*). Quum patres concilii
Tridentini hac de re nullum decretum expressis ac perspicuis ver-

bis

q) de attritionis sufficientia in sacramen-
to penitentiae, Paris. c. 10 CXXIII.

r) cuius extat liber: attrition suffisan-
te pour la remission des pechés dans le sa-
crament de penitence, Lugdun. c. 10 C
LXXXVII.

s) in libro: de la contrition necessaire
pour obtenir la remission des peches dans le
sacrament de penitence, Louan. c. 10 C
LXXXVI. 12, ac sèpùs adhuc edito; ubi-
vius autem rem persecutur in disputatio-
ne de caritate ad obtinendam veniam pec-
catorum in sacramento penitentiae per con-
tritionem necessaria, Embrie. c. 10 C
LXXXVII. 8.

t) libello de contritione et attritione,
qui est in eiusdem oper. posthumis, Paris.
c. 10 C C III. 4.

u) de dolore ad sacramentum penitentiae

rite suscipiendum, necessario, Rom. c. 10
CCVI.

x) dissertatione, satis copiosa, de dolore
ad sacramentum baptismi et penitentiae ne-
cessario, Ful. c. 10 C C XXXXVIII. 4.

y) auctoris, cuius nomen in titulo
omissum est, dissertatione de contritione in
sacramento penitentiae necessaria, ad moni-
tem Thomæ vereturisque Thomistarum, Pa-
ris. c. 10 C C XCVI. 8.

z) dissertationibus quatuor de contritione
et attritione, primum Roma c. 10 C C CIV.
deinde Monachii c. 10 C C VIII. 4. editis,
contra quas quimus AVGUSTINUS MI-
CHEL pro attritione discussionem theolo-
gicam iuriis publici fecisset, LE DROV
causam suam in confutacione discussionis
theologica Angust. Michel, Patau. c. 10
C C XIX. 8. egit.

bis fecerint; sed more suo, vti de aliis dogmatibus; ita etiam de hoc flexiloquam atque ambiguam declarauerint sententiam *a*), quid vere ab istis sanctum sit, de eo itidem disputatione, præcipue *ro. LAVNOIVS b)* ac *CHRIST. LVPVS c)*. De qua patrum Tridentinorum mente licet inter se discrepent; ex decreto tamen eorum quodam modo colligendum est, istos ab opinione de attritione non alienos fuisse. Dicunt enim, attritionem *donum dei esse et spiritus sancti impulsu*m, non *adbuc quidem inhabitantis*; sed *tantum mouentis*, quo pænitens adiutus, viam sibi ad iustitiam parat, et *quamvis sine sacramento pænitentie per se ad iustificationem perducere peccatorem nequeat*; tamen *eum ad dei gratiam in sacramento pænitentie impetrandam disponit*.

§. XX.

eo consilio hæc enarrauimus, vt pateat, qualis sit contritio, quam pontificii adpellant euangelicam quamque etiam ex Paulli dicto de tristitia diuina probare, admittuntur. Est illa *contritio*, quam ab attritione distinguunt, dolor, vti opinantur, cum amore erga deum coniunctus ac virtute eius excitatus. Hanc non ex lege; sed ex euangeliō oriri, putant. Expressè scribit *ROB. BELLARMINVS d)*: *contritio ad euangeliū maxime pertinet*, ac, qui-

a) session. XLII. cap. 14.

b) libro de mente concilii Tridentini circa contritionem et attritionem in sacramento pænitentie, Parīs. CIO ID C LIII. 8.

c) dissertatione de germano Iesu sancto-

rum patrum, universa ecclie et præser-

tim Tridentina synodi circa christianam

contritionem et attritionem, Louan. CIO ID

C LXVI.

d) libr. II. de pænitentia cap. 2.

busdam interpositis, addit: *si villa ratio esset, cur contritio ad legem reiicienda videretur, ea potissimum esset, quia proprium legis est terrere, ut euangelii est consolari.* At iam ostendimus, contritionem non esse terrorem, a lege incussum. Et praeterea neque illud est verum, euangelii propriam esse consolationem; non autem minus, siquidem euangelium ut mirifice consolatur obedientes et fideles; ita vehementer inobedientes et infideles exterret e). Alio loco f) dicit: *terror animo incusus a lege, quem lutherani contritionem; siue mortificationem appellant, non recte inter partes penitentiae numeratur, hocque ut confirmet, ad Paulli effatum, quod explicauimus, prouocat denotatque, Paullum terrorem a penitentia distinguere ac per tristitiam intelligi debere molestiam quamdam, timorem ac pudorem, natum ex obiurgatione illa vehementi ac minis, quibus apostolus apud Corinthios usus fuerit.* At vero BELLARMINVS minime cauise suae consulti, dum Paullum, veluti testem, aduocat. Quae enim hic de tristitia deque contritione; aut penitentia enuntiat, ea haud ad probandum valent, quia apostolus tristitiam discernit a contritione, non in se considerata; sed quatenus illa est salutaris, ex quo et sequitur, ut idem apostolus neutquam innuat, euangelium, non legem, efficere contritionem, quemadmodum ex antea enarratis abunde patet. Immo res tam firma ac perspicua est, ut GVIL. ESTIVS g), quamvis cum Bellarmino communia sacra habuerit, fateatur, *apostolum non dicere, quod tristitia,*

Quae

e) de euangelio ideum habet libr. II. de iustificatione cap. 2.

f) libr. I. de penitentia cap. 19.

g) commentar. in 2 Corint. viii, 10. p. 488. eius comment. in Paulli et aliorum apostolorum epistolas.

quæ secundum deum est, penitentiam operetur; sed quod operetur pa-
nitentiam in salutem, id est, efficiat penitentiam salutarem, velut si
dicam, homo studioſus efficit hominem doctum et sobrium fānum. Ip-
sum pontificiorum errorem de contritione euangelica pluribus con-
futarunt: IO. GERHARDVS b), CASPAR. ERASM. BROCHMAN-
DVS i), IO. ADAM. SCHERZERVS k) atque alii.

§. XXI.

PRAETER pontificios, antinomi prava dogmata de contrito-
ne euangelica disseminarunt, ii. maxime, qui singulari ratione ac
per eminentiam ita adpellati sunt. Quamuis enim omnes, quibus
nomen *antinomorum*, late sumtum, recentiore ætate tributum
est, de usu legis eiusque ac euangeli differentia peruerse senti-
rent; de eo tamen inter se discrepabant: num lex plane nullam;
aut quamadmodum adserat utilitatem. Igitur ex istorum ordine huc re-
ferendi sunt, qui adfirmabant, in coetibus christianorum sanctio-
ribus legem haud tractandam; nec impiis ac malitiosis hominibus
adnuntiandam esse, qualem errorem IO. AGRICOLA in positionibus
inter fratres sparſit, cum ad seculis suis quebatur; fortiter autem ei
LUTHERVS resistebat illumque sex disputationibus oppugnabat l).

Hi omnem penitentiam ideoque etiam contritionem euangelio,
in primis illius oraculis de cruciatis ac morte christi; nihil con-
tra legi adscribabant. Ad quos et illi adiungendi sunt, qui con-

E 2 cede-

b) loc. theologic. loc. de paſſiuentia §. 75. l) k) anti-Bellarm. p. 594.

seq. adde eiusdem confession. catholic. l) sunt haec disputationes una cum Agri-
libr. II. part. 3. artic. 15. cap. 3. p. 1261. coe positionibus in LUTHERI latinis ac

i) Systemat. theolog. tom. II. p. 126. germanicis operibus.

cedebant, verbum legis peccatoribus proponendum esse, atque hac de re ab Agricola dissentiebant; nihilominus tamen cum isto statuebant, euangelium, proprie sic dictum, concessionem esse pœnitentiæ, hocque nomine contritionem ad illud pertinere. Vtrosque de veritatis via deflexisse; nec speciatim de contritione euangelica recte sensisse, ex iis luculenter videndum est, quæ antea a nobis de legis atque euangeli indole ac differentia disputata ac satis confirmata sunt. Peruertunt veram *euangeli* notionem, ac quæ legis sunt propria, ea euangelio tribuunt utque falsæ opinioni suæ speciem concilient, varia quidem scripturæ sacræ testimonia pro ista adducunt, qualia sunt: *Euseb.* XXIII, 46. 47. *Ioann.* XVI, 8. *Marc.* XVI, 15. *Philipp.* II, 5. 12. *Roman.* III, 20. seq. *actor.* XIII, 38. seq. praeue autem ista interpretantur ac violenter ad partes suas trahunt. Duobus memoratis antinomorum generibus tertium adnumeratum est, eorum quippe, qui docebant, legem omnino illis tradendam esse atque explicandam, qui, abiecta omni animæ cura, impie agant, eum in finem, vt per illius vim incitati, de peccatis tristes fiant ac doleant; insitiabantur autem, istam regenitatem ac conuersis proponendam esse. Hi itidem *antinomi* appellati sunt; nec male, vbi nomen hoc latius sumatur ac lex ad eos, qui fide in christum prædicti sunt, referatur. Superiori seculo princeps eorum fuit **ANDREAS MUSCIVVS**. Error ipse a maioribus nostris rejectus est m). Sed hos antinomos mittimus, quia ad argumentum, de quo exponimus, non pertinent. Iam dictis lucem adserunt: **CONRAD. SCHLVSSELBURGIVS** n), **IO. WIGAN-**
 m) formul. concord. articul. vi. de ter- DVS
 n) catalog. hereticor. libr. IIII.
 io usu legis diuinae.

DVS o), IO. MVSAEVS p), hisque addendi sunt: CASP. SAGITTA-
RIVS q), VITVS LVDOV. A SECKENDORF r), IO. HOORNBEE.
KIVS s) atque alii t). Nostra aetate Zinzendorfiani ad antinomos
se adiunixerunt ac principem in illis locum sibi fecerunt. Inter fal-
sa enim, absurdia atque impia dogmata, in quibus disseminandis
operam suam collocarunt, et haec sunt: legem a christo esse abro-
gatam: eam impios a sceleribus ac flagitiis grauioribus deterrere
quidem posse; ista autem ad poenitentiam ac conuersionem non
opus esse: ad hanc neque agnitionem peccatorum; neque contri-
tionem, ex lege haustam, requiri; sed sufficere, si quis ad
christum accedat: vulnera eius, sanguinem ac mortem contem-
pletur atque ex his, peccata sua agnoscendi, vim accipiat: per so-
lum igitur euangelium; neutiquam per legem, hominem ad deum
conuersti atque in eo effici poenitentiam: non legis; sed solius
euangeli verbum conuertendis adnuntiandum esse. Quae com-
menta profligata sunt a viris celeberrimis atque eruditissimis:
CAROL. GOTTLÖB. HOFFMANNO u), CHRISTIANO
EBERHARDO WEISMANNO x), IOANN. FRIDERICO
BAHR

E 3

BAHR

o) de antinomia veteri et noua.

t) conf. IO. ALBERT. FABRICII cen-

p) praelectionibus in epitom. formul. con-
cord. p. 227.

tisfol. lutheran. p. 280. 739.

q) introduct. in histol. ecclesiast. p. 837.

u) in der anszige der heernbuthischen

r) libr. III. histol. lutheranijmi §. 81. euangeli.

P. 306.

x) comment. de superflua et noxia for-

s) summ. controversiar. religion. libr. x.
p. 800.me docendi de lege et euangeli, in ecclesiis
neofrisi visitatae, mutatione.

BAHRDTIO ^{y),} IO. IACOB. HEINOLDO ^{z),} IOANN.
PHILIPP. MEHRLINGIO ^{a).}

§. XXII.

NEC mentio omittenda est controversiae de quæstione: num euangelium sit *concio pœnitentiae?* quum illa quodam modo cum argumento connexa est, in quo pertractando verfamur, præcipue de contritione euangelica. Pontificios atque antinomos adfirmare hoc de euangelio, proprie ita adpellato, esse illud eiusmodi concionem pœnitentiae, ut virtute eius etiam contritio excitetur, antea a nobis relatum est. Praeter hos, seculo sexto ac decimo nonnulli doctores, qui nostram religionem profitebantur, eadem loquendi forma-^{vi} sunt ac dixerunt, euangelium concionem esse pœnitentiae, et litis, inter nostros theologos de hac re ortæ, occasionem dederunt. Princeps in ipsis fuit PHILIPPVS MELANCHTHON, qui in scriptis suis ^{b)} saepe de euangelio pronuntiauit, id arguere peccata: concionem esse ac prædicationem pœnitentiae; quum tamen hoc nonnullis displiceret, declarauit, se voci *euangelii* latiore significationem tribuere eamque de tota doctrina

chri-

^{y)} comment. de sapientissimo legis et ter scheiden vnd zu verbinden.
euangelii nexu.

^{z)} in der nörbigen verbindung des gesetz
zes und euangelii.

^{a)} in dem beweist, daß der graf Zin-
zendorf in allen hauptarrickeln der christli-
chen glaubenslehre höchst irrig sey, p. 416.
adde IO. CHRIST. STEINBARTII scri-
ptum: wie gesetz und euangelium zu un-

^{b)} apolog. augustan. confession. articul.
11. de iustificatione: articul. v. de pœnitentia: augustan. confession. mutare artic. IIII.
v. xx. repetition. confession. augustan. ca-
pitale de pœnitentia: loc. communib. de eu-
angelio; item commentator. in epistol. ad Ro-
man. variis disputationibus atque allis scri-
ptis.

christiana sumere, istique in eo adquieuerunt, quamuis non desint, qui existimant, Melanchthonem antea recte sensisse de discrimine legis ac euangeli; postea autem ad modum antinomorum vtrumque dei verbum confusisse ac de euangelio, proprie sumto, statuisse, esse illud concionem pœnitentiae c). Quæcumque mens: quodcumque consilium Melanchthonis hac in caussa fuerit, id certum est, alios postea apertius significasse, se loqui de euangelio, stricte sic dicto, dum illud adpellauerint concionem pœnitentiae. In horum numero est CASPAR. CRVGIGER iunior, qui scripsit d): *vult deus, in hoc ministerio omnes perterrefieri prædicatione pœnitentiae, arguentis cum cetera peccata, que lex ostendit; tum hoc tristissimum peccatum, quod proprie patet in euangelio, scilicet ignorationem et contemptum filii dei. Consensit cum eo PAVLLVS CREL-LIVS, utpote qui haec adfirmare, non dubitauit e): magnitudinem offensæ et deformitatem peccati ostendit non sola lex; sed immediate euangelium ac paulo post: a solo euangelio quum peccatum hoc summum et præcipuum monstretur, arguatur ac damnetur, expresse ac nominatim solum etiam euangelium, vere ac proprie prædicatio ac vox est pœnitentiae; siue conuersonis, vere et proprie ita dictæ. Præter hos, in eumdem errorem adducti sunt: CHRISTOPHORVS PEZE-LIVS atque alii, quibus nomen cryptocalvinistarum datum est f);*

hoc

c) maxime in *augustana confessione mu-tata: in locorum communium postrema editione: reperitione angulstan. confessionis.*

d) *disputatione de iustificatione, Vitemberg. circ 15 LXX. habita thef. 10,*

e) *dissertatione aduersus 10. WIGANDVM, itidem Vitemberg. circ 15 LXXI publicæ disquisitioni tradita.*

f) *conf. endlicher bericht vnd erklärung der theologen beyder uniuersitäten Leipzig.*

hoc autem nomine peruersa ista opinio postea et aliis reformatis se commendauit. Quid de ipsa re controuersa iudicandum sit, ne vti aliis scripturæ sacræ testimoniis; ita et nostro effato prava sententia tribuatur, in expedito est ac breuiter definiri potest, præsertim quum illud iam dudum a nostris theologis abunde atque adcurate monstratum fuerit. Vbi enim quæritur: num euangelium sit concio pœnitentiae; nec ne? pro diuersa ratione, qua voces euangelium et pœnitentia accipiuntur, id et adsfirmare; et negare licet. Est euangelium concio pœnitentiae, si per euangelium totam doctrinam, a christo atque apostolis propositam atque in libris noui scederis traditam, ac per pœnitentiam totam hominis conversionem intelligamus. Attamen et euangelium non est concio pœnitentiae, quando sumimus stricte et euangelium pro doctrina de gratia diuina, a christo fundata, et pœnitentiam pro eius tantum parte, quæ est contritio. Vtique modo voces hæc in scripturis sacris adhibentur speciatimque usurpatur in illis latiore sententia vocabulum euangelium, Marc. I, 1. XVI, 15. vbi christus dicit: prædicate euangelium omnibus creatis; quale autem euangelium significet, ex his eiusdem verbis patet: ab apostolis prædicanda est in nomine eius pœnitentia et venia peccatorum, Luc. XXIII, 43. angustiore contra vox pœnitentia, Marc. I, 15. Luc. XXIII, 47. actor. XX, 21. Eodem modo LVTHERVVM de euangelio loquutum esse idque accepisse, scripta eius comprobant, in quibus adsfirmavit, euangelium arguere, increpare, minari, terrere: per illud pateseri